(1) Nominis hebraici Amos non una omnium est interpretatio. Nam juxta S. Hieronymum (Praefat. in Amos) et Tirinum (Praefat. in Amos) hoc nomen significat *Populus avulsus;* juxta Xav. Widener (Praefat. in Amos) et Franc. Haselbauer (in Lexico hebraico-chaldaico), significat, *oneratus*, et quidem juxta Haselbaurianam expositionem, *oneratus lingua*, sive *blasus.*

(2) Ita de mortis genere, quo Amos Propheta obierit, testantur Epiphanius de Vitâ pro. c. 12; Isi. de Vitâ et Morte SS. c. 45; Dorotheus Synops. cap. 2; Chronicus Paschal. p. 147; Martyrol. roman. ad diem 31 martii. Alii tamen alter loquuntur de genere mortis, quo hic S. propheta obierit.

(3) Vide Tirinum Comment. in Amos 5, 23; item in ejusdem interpretis Chronicō, c. 19 et 20.

(1) In Philosoph. Catechismo, n. 468 et 469, tom. 3, pag. 91, 99, edit. Lœd. an. 1805.

(2) D. Joulain demonstrare (sed frustra) conatus est, quid universalis resurrectio mortuorum in nostro orbe terrarum possibilis non sit, sed longè major seū spatiōsior globus terrestris creandus sit, si omnes omnium seculorum homines resurrectos capere debet. Hujus auctoris hæc de re dissertatio, seu putativa demonstratio, extat in Encyclopédico Diario (Journal), sept. 1770, pag. 267.

defectum pecorum, etc., quod inde colligimus, quia Deus apud prophetam Amos cit. loc. Israelitis negligenter cultus divini exprobrat, et ut Tirinus (1) exponit, ad eos re ipsa intendit dicere : « Vos, o Israëlite ! per 40 annos in deserto non sacrificastis ; interim tamen sat otii, sat animi, vobis tum erat ad portundum tabernaculum idoli Moloch, et victimis eidem instruendum, » etc.

Dices : Juxta modò dicta, Israëlit in deserto tantum per 58 annos et ferè undecim menses à sacrificiis Domino offerendis abstinnerunt; non autem per integrum 40 annos, prout tamen apud prophetam Amos cit. loc. dicitur : ergo veritas hujus loci non salvatur. — Resp. : Cone. and., neg. cons. Nam, ut Tirinus, Cornelius à Lap. aliquique interpres, Comment in hunc locum, recte observant, mos est tam nobis, quam ipsi etiam S. Scripturæ usitatis, quo numerum integrum ac rotundum solet ponere, levem excessum vel defectum ferè negligendo. Sic Judic. 9, 5, dicitur Abi melech occidisse septuaginta fratres, filios Gedeonis, cùm fuerint tantum sexaginta novem : nam unus, puta Joathan, fugit elapsus evasit. Sic passim dicimus 70 Interpretes, item 70 discipulos Christi, cùm fuerint septuaginta duo. Similiter ergo apud Prophetam Amos loc. cit. vocantur 40 ambi, cùm fuerint tantum 38 et ferè undecim menses. Ita Tirinus, Cornelius à Lap., aliqui in cit. locum dicti prophete.

453. Corollarium. Errant Tindalius et Voltaireius, quibus in cit. loco prophetæ Amos non videtur alius subesse sensus, quam Israëlitas toto 40 annorum tempore in deserto, Deo nunquam sacrificasse. Contrarium constat ex dictis. Scriptis etiam de cit. loc. prophetæ Amos auctor Epistolarum Judaicarum ad dominum de Voltaire, pagina 206, affirmaisse omnia, que hæc de re fusè exequitur, à Lelando allisque Anglis hausisse, qui impium Tindalium confutassent.

454. Quares II : « Quomodo Amos (cap. 7, v. 14) cum veritate dicere poterit : Non sum propheta ; cùm mox vers. 15 addat : Dominus dixit ad me : Vade, propheta, ad populum ? An non esse propheta, et tamen prohetare, nullam involvit contradictionem ? » Resp. : Septuaginta interpres habent : Οὐκ ἐγώ προφήτης εἰδένατο προφήτου, διὸ ἀπέστειλος ἐγώ, καὶ κατέβησα. Non eram propheta, neque filius Propheta ; sed caprarius eram, et vellicans sycomoros. Ceterum allati in praesenti questione textus sensus est : Non sum propheta, scilicet ex primâ meâ institutione et professione, q.d.: Ordinarium officium meum non est propheticarum ; sed pascere armenta ; Dominus tamen ab his me avocavit, ut prophetem populo Israel, qui peracto rursum redditurus sum ad mea armenta. Ita Cornelius à Lap., Tirinus, Menochius, et alii.

455. Quares III : « Quid de expositione Amos cap. 8, v. 11, ubi dicitur : In die illâ suscitabo tabernaculum David, quod cecidit ; et redificabo aperturas murorum ejus, et ea quæ corruerant, instaurabo ; et redificabo illud sicut in diebus antiuis ; quid, inquam,

de expositione horum verborum, quam famosus aucto libri Horus dicti pag. 508 et 509 adferit, sentiendum sit. » — Resp. : Hæc expositiæ, seu potius reflexiones ab impiis isto auctore in citata verba prophetæ Amos factæ sunt fabulose, impie, false, et gratis confiteat, quæ ex germanico idiomate in latinum translate, ita sonant : « Etiam hoc effatum (prophetæ Amos) Apostoli de erectione regni Magistri sui interpretabantur, quamvis illud Amos more aliorum vatum (vult, ut reor, dicere, aliorum prophetarum V. T.) mutuaverit ab ethniciis astrologis, qui domum David minime curabant, sed potius restaurationem donorum celestium... quæ à profanis planetariis diis destrucere fuerant. E contrario Amos existimat, celestes seu regias domos esse tabernaculum David, ei inde protulit supra citatum vaticinium, quod tamen nunquam impletum est, quia ipsius (i. e., prophetæ Amos) natio (nempe Judei) tempore captivitatis Babylonicae fermè semper sub iugo incircumcisorum oppressi detinebantur. Verum quis non videt, auctorem libri Horus dicti, hic more suo asseverare id, quod nec verbo probat, scilicet prophetam Amos suam prophetiam, cap. 9, v. 11, ab ethniciis astrologis mutuam sumpsisse ? Præterea falso supponit, quod citatum vaticinum Prophetæ Amos intelligendum sit in sensu carnali Iudaicorum de restauratione regni terreni domus David : cùm tamen ipse S. Jacobus, Act. 15, 13, 18, illud explicet de regno spirituali Christi seu Ecclesiæ christiane, in concilio Hierosolymitano dicens : « Viri fratres, audite me. Si mon narravit (nempe S. Petrus), quemadmodum primùm Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo. Et huic concordant verba prophetarum, siue scriptum est (minimam Amos 9, 11 et 12) : Post haec revertar, et redificabo tabernaculum David, quod decidit ; et diruta ejus redificabo, et erigam illud ; ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens haec. » Porro notissimum est, Jacobum his verbis Petri sententiam confirmare voluisse, nempe gentiles ad Evangelium fuisse vocandos, ut in unum Ecclesiæ corpus cum electis Iudeis coalescerent. Sententia enim Petri in concilio Hierosolymitano, ibid. 7, 10, hæc fuit : Viri fratres, vos scient quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audiens gentes verbum Evangelii, et credere. Et qui norit corda Deus testimonium perhibuit, dans illis Spiritum sanctum, scilicet et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, sive purificans corda eorum. Ad quod effatum Petri Apostolus Jacobus cit. loc. provocat, dum allegatam prophetiam Amos de spirituali regno Christi, i. e., de Ecclesiæ Christi ex Iudeis et gentibus congregandâ interpretatur. Rectissimè ergo hic scripsit Hieronymus : Ubì Apostolorum præcessit auctoritas, maximè Petri et Jacobi, quos columnas Ecclesiæ cas electionis vocat, Galat. 2, 9 ; ibi omnis variae explanationis tollenda suspicio est, et quod à tantis viris exponitur, hoc sequendum. Certe nemo non aene mentis videt, expositionem citatae prophetæ Amos, quam S. Jacobus cit. loc. facit, esse sibi

(1) Vide supra, num. 5, 57, 84, 143, 144.

pietatem et magis fundatam, quam vanam illam, deliram et impiam suspicionem, nullis argumentis probatam, quod Amos ex ethniorum astrologorum fabulis suam illam prophetiam consarcinaverit.

Ceterum, si memoratum vaticinium prophetæ Amos non in sensu carnali seu Judaico de restaurazione terreni regni, sed in sensu sublimiore de spirituali Christi regno intelligatur, prout intelligendum esse, et S. Jacobus Apostolus loc. cit., et interpretes (1) doceant; tunc Horo probandum restat, quod idem vaticinium non sit implutum. Certè regnum Christi, seu Ecclesia de facto existit, et aeternam triumphans in cœlo existet.

CAPUT IV.

De Abdie.

Abdias hebr. אַבְדִּי, h. e., servus Dei, ex Idumæa oriundus erat, inquit Rabbi Salomon et Rabbi David, incertum quo tempore. Sed alii omnes tradunt fuisse Judeum, et quidem Sichimitan (2). Argumentum prophetæ ipsius est: 1^o Predicit Idumæis afflentibus Judæam excidium; 2^o Salutem in Sion. Habet caput unicum. Quamvis autem brevissimus sit omnium prophetarum numero verborum, gratia tamen mysteriorum cuivis aquilus est: Unde S. Hieronymus, Comment. in Abdiam, de eo ait: *Propheta parris suppuratione versuum, non sensum.* Porro vita sanctitate claruit, et sanctorum Catalogo in Martyrologio romano adscriptus est 19 novembris.

156. Quares I: Quid Abdias (vers. 20) his verbis: « *Et transmigratio Jerusalem, que in Bosphoro est,* » possidebit civitates austri, significare voluerit. Qualis sit illæ Bosphorus? ubi illæ civitates Austri? » Resp. et dico, sensum esse hunc: Judei, qui in captivitate Babylonica in Bosphorum translati sunt, inde cum ceteris Judeis Babylone rediuntibus revertentur, et possidebunt civitates Austri, puta Judeæ captiæ patriæ sue, quæ respectu Babylonis est australis. Porro Bosphorus, in quem à Nabuchodonosore captivi Judei translati sunt, vel fuit Bosphorus Thracius, ut S. Hieronymus, Sæ et Mariana volunt; vel, ut quidam alii censent, Bosphorus Cimmerius in introitu Maeotidis paludis, ubi finis seu terminus erat imperii chaldaici, et horrida atque aspera regio, et secundum Homerum poetam sedes inferni. Plurimi enim eò relegabantur (quidni et Judei?) ad metallæ et marmora effodienda. Sive denique Bosphorus Hispanicus, sive Gades ad fretum Herculeum, ut vult Chaldaeus, Syrus, et ulti- que Arabiens, et plurimi Rabbini; item Lyranus, Paganus, Arias, Vatibus, Cornelius à Lap. pluresque alii; favetque Josephus lib. 11 Antiq. cap. 11, asserens Nabuchodonosorem post excisam Jerosolymam subjugassæ Hispaniam; unde non vana conjectura est, plures Judeorum eò translatos fuisse. Certè Rabbini

(1) Vide Riberam, Cornelium à Lap., Xav. Widenhofer, aliosve interpretes, Comment. in Amos 9, 11 et 12.

(2) Plura de hoc prophetâ vide apud Tirinum aliosque interpretes, Praef. in Commentarium ejusdem prophetæ.

ubicumque sint, Hispaniam vocant, TEB, sepharad, quæ vox hebreia loc. cit. Abdie loco Bosphorus (1) posita est.

CAPUT V.

De Jona.

Jonas, hebr. יֹנָה columba, ex Geth oriundus, non illâ Phœlisthinorum, sed aliâ, quæ est in Opher, ut ait Scriptura, 4 Reg. 14, 25, et pertinet ad tribum Zabulon, Jos. 19, 13, synchronus erat Osœcæ, Joeli, Amos et Abdie. Eodem etiam tempore paulò ante initia urbis Romæ, vixit Sardanapalus, Assyriorum rex ultimus in Ninive, totus effeminatus, ad cuius metropoli in Jonas missus, incolas ad penitentiam ita cohererit, ut Deus penam distulerit; quam tamen ingravescientibus iterum vitiis, tandem infelix, ut etiam Tobias, cap. 14, v. 6, predixit: *Propè est interius Ninive, non enim excidit verbum Domini.* Fuit quoque Jonas typus Christi sepulti ac resurgentis, ut Christus ipse, 1 Matth. 12, 39, 40, ait. Colitur ut sanctus in Martyrologio romano 21 septembri.

157. Quares I: *Et surrexit Jonas, ut fugeret in Tharsis à facie Domini;* eum tamen Jonas, utpote propheta, sciverit, « Deum ubique esse, adeoque neminem à facie Domini fugere posse? » Resp.: Propheta Jonas utique non potuit fugere ab omnibus presentiâ Dei, et probè sciebat Deum, qui fecit mare et aridam, Jon. 1, 9, ubique esse; attamen fugit à ministerio et imperio Dei. Renuit nemippe hec in Ninivent, timens, n̄t Deus infinitè clemens ad Ninivitarum penitentiam reconciliatus, prænam intentatam remitteret, ut ait ipsimet (2), siquicunque quasi falsus propheta irrideretur. Fugit ergo Jonas à facie Domini in dissatas regiones, non quæ putaret, se ibi Deum latere posse; erat enim propheta. Sciebat ergo Deum esse ubique, et omnipotens; sed quod speraret, Deum se ita profugum et renitentem, ex remissimis illis regionibus non revocatum, nec remissimum in Ninivem (3).

158. Quares II: « 1^o Qualis fuerit ille pisces tam grandis, ut Jonah (Jon. 2, 1 et 11) deglutiaret, ac postea evomeret in aridam? An fuerit balena, vel aliud monstrum marinum? 2^o An verisimile sit, quod pisces tam grandis littori adeo appropinquaverent, ut hominem in aridam evomere potuerit? » Resp. ad primum: Licet permuli putent, pisces hunc, qui glutivus Jonah, fuisse balenam, negant tam id Rondeletius (4), Aldrovandus (5), Pineda (6),

(1) Vide Cornelium à Lap., Comment. in hunc locum Addit.

(2) Jon. 4, 2, ubi afflictus Jonas, quia vaticinum suum adversus Ninivem videbat non impleri, ita ad Deum oravit: « Obscero, Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propter hoc præoccupavi, ut fugerem in Tharsis. Scio enim, quia tu Deus clemens et misericors es, patiens et multe miserationis, et ignoscens super iniquitatem. »

(3) Vide Cornel. à Lap., Comment. in Jonah 1, 3.

(4) L. 13, de Pisibus, cap. 12.

(5) L. 5, de Pisibus, c. 52.

(6) L. 4, de Rebus Saloni, c. 12.

et alii complures, præsertim recentiores, eà maximè de causa, quòd balena arctiori sit gutture, nec facilè hominem integrum deglutire possit. Verùm id intelligendum est de parvis et communibus balenis. *Nam* *majores*, ait Cornelius à Lap., *sunt instar montium,* *que facili homines et boves integros deglutiunt.* Et tales, tam proceræ balenæ, licet rarores, dantur etiam in mari Mediterraneo, in quo Jonas navigavit. Certè S. Augustinus (1) agens de ore ceti Jonam deglutientis, et hanc historiam contra Porphyrium, qui eam ut fabulosam irrisit, defendens testatur, Carthaginæ (quæ urbs mari Mediterraneo adjacebat) ingentis ejusmodi balenæ skeleton aspectu terrible suo tempore publicè spectatum fuisse. Verba S. doctoris loco citato sunt: *Ut enim omittam commemorare, quanta magnitudo belluarum ab eis qui experti sunt, indicetur, venter, quem costæ illæ muniebant, quæ Carthaginæ in publico fixæ populo nota sunt, quot homines in spatio suo capere posset, quis non conjiciat, quanto hiatu patebat os illud, quod velut jonus speluncæ illius fuit?* Præterea, teste Lexico Universalí Lipsiensi (2), Georg. Fornier, in suâ Hydrographiâ, narrat quòd duo homines in ventre illius balenæ inventi fuerint, quæ in mari Mediterraneo in litus hispanicum Valentiae ejecta est. Quare nulla est necessitas negandi, pisces, qui Jonam deglutivit, fuisse balenam; prout etiam memoratum Lexicon Univers. Lips. ibidem apertè fatetur.

Nolim tamen ideò rejicere sententiam Rondeletii, Aldrovandi, aliorumque suprà citatorum, quibus etiam Cl. Bullet (3) accedit, contendentium, bellum marinam, quæ Jonam deglutiit, non fuisse balenam, sed carchariam seu lamiam, i. e., canem marinum, germanicæ Hayfisch, Seehund, Seewolf, de quo Lexicon Universal. Lips., loc. cit., multa narrat. Censent ergo ipsi, ait Cornelius à Lap., de modò citatis auctoribus loquens, pisces hunc (qui Jonam deglutiuit) fuisse illum, qui carcharias... atque ab Iulis et Nicandro aliisque vocatur lamia, qui ingens est, voracissimus et anthropophagus, rictumque oris et guttur habet immane, prout ea depingit, et in imagine spectanda exhibet Aldrovandus, lib. 3 de Piscibus, c. 32. Carcharias enim sive canis, est galeorum omnium maximus, magnitudine thyrunos ipsos vincens, et in tantum aliquando excrescens, ait Rond-leitus, ut currui impositos, vix à duobus equis vehi possit.... Addit Rondeletius, vidisse se medium, qui mille libras ponderabat; Nicensest verò sibi testatos esse, refert Gillius, sese istiusmodi pisces ad quatuor millia librarum accedenteum cepisse, et in ejusdem ventre solidum hominem reperisse, et simile quid Massilienses sibi narrasse comprehendisse, inquam, se canem, in quo loricationum hominem invenissent. Vidi insuper Rondeletius in Santonico littore alium, cuius os et gula

(1) Epist. 49, quest. 6.

(2) Tom. 42, artic. *Hay, See-Wolf, See-Hund*, pag. 936.

(3) Réponses critiques, tom. 2, pag. 202, edit. an. 4819.

tantè erat vastitate, ut hominem etiam obesum comedere capere potuisset; inò verò si os canis marinæ ita hians conservetur..... canes terrestres illud intergredi, et ventriculum subire, ut pisces reliquias devoret. Hac de causa carcharias à nonnullis votatur lamia, ταρπά τοῦ λατρεύοντος, id est, à gulâ et gutture, eò quòd magnum et quasi immane guttur habet, sitque voracissimus.

Porrò, si his auctoribus, eorumque sequacibus obligatis, pisces, qui Jonam deglutivit, vocari ceterum, Matth. 12, 40, hoc autem vocabulum convenire balenæ, non verò carcharice seu cani marino, respondent, à S. Scripturâ non exprimi, qualis fuerit pisces illi grandis. Nam hebraicum *dag gadol*, grecum *κῆτος, ketos*, et latinum *cetus*, generaliter significant quemvis grandem pisces. Undè ceti nomen commune est ad balenes, physteres, orcas, pristas, lamias, ἄγριον, omnesque pisces prægrandes, maximè si ad deglutientes homines capacitatatem habeant. Hinc non nimirum, quòd carcharias à Galeno, Alciano et Oppiano, aliisque inter cete recenseatur.

159. Ad secundum facilis est responsio, si pisces, qui Jonam deglutivit, fuit carcharias seu canis marinus; is enim, ut Cl. Bullet, loc. cit., observat, potest hanc difficulter ad litus mari's peruenire. Ceterum etiam balena, quamvis ut plurimum in majore mari profunditate moretur, tamen jussu divino facile adigit potuit, ut in aridam prophetam evomeret; fermè sicut, Gen. 2, 19, Deus animantia adduxit ad Adam, ut videret quid vocaret ea; aut sicut ibid. 7, 9, ea ingressa sunt arcem Noe vel insito illis occulto motu, ut sponte accederent, vel adducta angelorum mysterio. Unde infirma et utilis est illa incredulorum objectio, dum aiunt, balenam non potuisse Jonam evomere in aridam; cum tam grandis pisces non potuerit littora appropinquare, ut hominem in aridam evomeret. Ceterum, etiamsi ad hoc opus fuisse miraculo, id veritati historie non obesset.

160. Scholion I. Juvat hic annextere quoddam factum lectu non injucundum, quod cum historiâ Jonas à monstro marino devorati, et iterum in aridam incolmis ejecti, aliquam analogiam habet. Narratur illud ab auctore anonymo (viro in naturalium rerum historiâ perquam eruditio, et medicina doctore) in libro recente edito, cui titulus: *Versuch einiger Unterhaltungs-Stunden*, etc. Edit. Augustan. 1792. Narratio autem ex D. Müllero desumpta, refertur in memorato libro (1) his verbis, quæ ex germanico in latinum translata, sic habent: « De Müller narrat de eo (i. e., de carchariâ seu cane marino) sequentem membrabilem historiam: Nauticus quidam anno 1758, procellosa tempestate ex navि in mare Mediterraneum (in quo etiam Jonas navigavit) miserè decidit. Illicet hic pisces (nempe canis marinus) aderat, et virum altâ voce opem inclamantem vasto oris sui hiatu exceperat, ac aliorum adspectui subduxerat.

(1) Pag. 506 et 507: Allwo von den Hayfischen (unter welchen auch carcharias oder der Seehund ist), abgehandelt wird.

¶ Sed quidam sociorum sine morā in navigolum de-
siliebant, misero opem latrui, et navarchus ipse, qui
hunc casum propriis oculis viderat, mox tormenta-
tum bellicum adversus monstrum illud marinum
explodi jussit, quod globo tormentarium tam feliciter
percussum est, ut nauticum illum humani hiati oris
sui devoratum evomeret adhuc viventem et modice
lesum, quem approperauit navigium exceptit; bella
verò illa marina laqueis irretita captaque est. Porrò
ejusdem monstri longitudo decepit cubitorum, lati-
tudo quatuor cubitorum, pondus trium milium du-
centarum et viginti quatuor librarum erat.... Igitur
baud mirum, quòd hujus generis anthropophagus
piscis olim etiam prophetam Jonam deglutiuerit. Ita
memoratus auctor anonymous ex D. Müllerio, hoc fa-
ctum in suā versione systematis naturae à Linnaeo
conscripti narrat part. 5, p. 268 et 269. Ceterum, Hollandi memoratum piçem seu hay-fisch appellant
Jonas-Haay. Plura de hoc referunt etiam in Historia
naturali Raffii, pag. 269 et 270.

161. Scholion II. Veritas tam grandis miraculi Jonae
à pisce devorati, et post triduum incolumis in aridam
ejecti statim per totum Orientem divulgata est, viden-
turque gentiles inde sumpsisse fabulam sui Herculis.
Teste enim Theophylacto (1) finixerunt, quòd Hercules
à balestia devoratus, et ex eā incolumis redierit,
nisi quòd depilatus fuerit ob internum bellum colo-
rem. Et Lycophon, in tragœdiā Herculis, tradit,
Herculem, cùm rediret ex Colchide cum Argonautis,
invento vellere a reo, tempestatem passum, et in
mare lapsum à pisce devoratum fuisse, ac post triduum
salvum ex eo in mare projectum. Audianus Salmero-
nen (2) hāc de re ita scribentem : « *Jonas teste Jo-
sepho (l. 9 Antiq. Judaic. cap. 11)* à ceto ejectus
fuit in aridam in Ponto Euxino (qui cum mari Me-
diterraneo communicat), terrā longè dissitā ab
Joppe, ubi navem: condescenderat, ut inde commode
posset pedestri itinere pervenire in Ninive metro-
polim Assyriae... Quod verò Lycophron tragœdus in
Herculis tragediā tradit, Herculem, cùm rediret ex
Colchide cum Argonautis, invento vellere a reo
tempestatem passum, et in mare projectum; arbit-
ror eum illud ex traditione Jonae in ponto Euxino
envioto à pisce accepisse, et in Herculis personam
transfluisse; cùm navigatio Argonautarum in ponto
Euxino fuerit. » Ita celeberrimus ille S. Scripture
interpreps Salmeron.

162. Quaræ III : 1° *An verisimile sit, quid ceti ven-*

(1) Comment. in Jon. cap. 2, ubi Theophylactus
xit : *Devoratur ergo à ceto Jonas, tresque dies ac toti-
dem noctes in eo permanet vates; quæ res omnem: acce-
dere fidem audiētibus videtur, maxime iis, qui ex Gra-
corum scholis... ad hanc historiam accedunt. Quos
equidem non satis demirari possum, qui fiat, ut habeat non
intelligant, cùm suis ipsorum aliis capitator. Apud ipsos
enim non nihil tale de Hercule narratur, nempe quid et
ipse à balestiā devoratus, incolumis remanserit, nisi quid
tantammodo depilatus redierit, idque ob ingenitum et in-
ternum bellum calidissimum. Aut igitur nostra suscipiant,
aut sua rejiciant.*

(2) Tom. 8. tractat. 17, pag. 153, edit. Colon.
an. 1602.

*ter calidissimum Jonam, ut alios cibos, non consumpse-
rit? 2° Quid respirationem et aeris frigidi attractionem
huc Prophetæ permisit? 3° Quid nidor ac fatore
suo olidissima eundem non examinari? 4° Quid non
vitæ tantum, sed et mentis compotem reliquerit, ita ut
in hoc angustissimo et incommodissimo carcere, spiritu
Dei afflatus, insigne et pium carmen (Jon. 2, 2, 11) Deo
cecinerit? — Resp. : Fatemur cum Cornelio à Lap., Ti-
rino alioisque, omnesque fateri debent, hic multa in-
tercurrisse prodigiosa, ac communes naturæ leges
superantia. Eadem nempe potentia, qua tres pueros
in fornace Babylonicā, et omnes infantes in materno
utero tot mensibus sine esu, sine frigidâ respiratione
illesos sovet, etiam Prophetam Jonam in ventre ceti
sauum integrumque servavit, inquit S. Hieron. et
Theophylactus. Malim ego sanè cum Ecclesiæ Patri-
bus, et orthodoxis interpretibus, sincerè fateri, hic
miracula intercessisse, quām novatorum nostrorum
aliquem imitari, quem audio, è incepti prolapsum ,
ut Jonam per triduum non in ventre ceti, sed in ho-
spitio divertisse dixerit, quod insigne ceti praetulerit,
sicut alia nostra hospitia seu camponæ insigne aquila,
agni, leonis, etc., præ se ferre solent. En ad que fa-
bularum potesta confugiant, qui, ne cogantur admittere
miraculum, omnia, que in sacris Scripturis
prodigiosa occurrent, naturali ratione explicare ni-
tuntur.*

163. Scholion. Nulla est narratio apud Prophetas,
que magis rideatur à novis philosophis, quām historia
Jonæ à pisce devorati. Tot enim dicteris (1) hic
nuntiat, tot absurdia in illius lectione se deprehendisse
arbitrantur, ut planè conelamatum putent de libris di-
vinis, totamque historiam pro fabula venditent. Imitantur in hoc patriarchas suos, gentiles philosophos,
alirosque veteres incredulos, qui pariter factum illud
Jonæ tanquam fabulam explodebant. *Hoc genus que-
stionis* (at S. Augustinus Epist. 102 in questione 6,
que est de Jonæ, num 50) *multo cachinno à paganis
gravior irrisus animadverteri*. Hinc etiam Theophylac-
etus, cuius verba supra retulimus, et S. Hieronymus,
cuius verba mox referemus, ejusmodi incredulos jam
suo tempore vehementer redarguebant. « Nec ignoro,
inquit modò laudatus S. Pater, quosdam fore, qui
bus incredibile videatur tribus diebus ac noctibus,
in utero ceti, in quo naufragia digerebantur, homi-
nem potuisse servari. Qui utique, aut fideles erunt,
aut infideles; si fideles, multò credere majora co-
gentur: Quomodo (Dan. c. 3) tres pueri missi in ca-
mino restauit incendi, in tantum illas lucerint,
et ne vestimenta quidem eorum odor ignis attigerit.
Quomodo (Exod. cap. 14) recesserit mare, et ad in-
star murorum hinc inde rigidum steterit, ut preberet
viam populo transiunt. Quomodo (Dan. cap. 6) tu-
manā ratione, aucta famæ leonum rabies prædam
sciam timens asperxit, nec tetigerit; et multa hu-